
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 169 del 09.04.2020

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI

N. 69 DEL 09-04-2020

Oggetto: Misure urgenti di solidarietà alimentare di cui all'Ordinanza della
Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020. - Impegno di spesa ed erogazione
buoni spesa in favore dei beneficiari.

L'anno  duemilaventi addì  nove del mese di aprile, il Responsabile del servizio CATERINI
BATTISTA

Vista l’Ordinanza n. 658 del 29.03.2020 recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione
civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” con la quale, stante la necessità di supportare
i comuni interessati dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19, si provvedeva ad
incrementare il fondo di solidarietà comunale mediante un contributo a titolo di rimborso
della spesa sostenuta secondo un riparto che tiene conto della popolazione residente in
ciascun comune e della distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun comune e il
valore medio nazionale;

Riscontrato  che questo Comune risulta  assegnatario della somma complessiva di € 8.228,33
da destinare all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50:
a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali
contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;
b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità.

Visto che, mediante avviso pubblico, appositamente pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito
istituzionale dell’Ente si procedeva all’individuazione di esercizi commerciali disponibili a
convenzionarsi con il Comune di Valle Castellana per l’erogazione di buoni spesa per
l’acquisto di generi alimentari o prodotti di prima necessità in favore di nuclei familiari in
condizione di momentaneo disagio economico;



Visto che le attività commerciali che hanno aderito all’iniziativa in questione, facendo
pervenire il modulo di domanda, sono state rispettivamente:

La Bottega della Valle di Cicconi Rosa Marina, sita in Valle Castellana, Via Dante-

Alighieri;

Val Market di Sturba Angela Dea, sita in Valle Castellana, Via Cristoforo Colombo;-

Atteso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 02.04.2020, dichiarata
immediatamente eseguibile si è proceduto alla relativa variazione di bilancio;

Richiamata la Delibera di G. C. n. 19 del 02.04.2020, avente ad oggetto: “MISURE
URGENTI DI
SOLIDARIETÀ ALIMENTARE DI CUI ALL’ORDINANZA DELLA PROTEZIONE
CIVILE N. 658 DEL 29.03.2020 MEDIANTE L’EROGAZIONE DI BUONI SPESA E/O
PACCHI ALIMENTARI”, che qui si intende per integralmente trascritta, con cui sono state
approvate le relative misure ed il modulo di domanda, appositamente pubblicate sul sito
istituzionale dell’Ente;

Visto che nella suddetta Delibera di G. C. sopra richiamata, si stabiliva che la quantificazione
del suddetto beneficio era determinata sulla base dei seguenti elementi:

Condizione Buono spesa erogato
Nucleo con 1 solo componente Euro 80,00

Nucleo con 2-3  componenti Euro 120,00

Nucleo con 3 componenti con presenza di figlio/i minorenni Euro 160,00

Nucleo con 4 o più  componenti Euro 220,00

Nucleo con 4 o più componenti con presenza di figlio/i
minorenni

Euro 300,00

Considerato che i cittadini residenti nel Comune di Valle Castellana e stabilmente dimoranti
hanno regolarmente presentato domanda nei termini previsti;

Visto che le domande giunte al protocollo dell’Ente risultano essere n. 81, di cui accolte n. 76
e respinte n. 5;

Considerata la platea dei beneficiari ed il numero di domande accolte si è dovuto procedere
ad una rimodulazione del buono spesa da erogare in quanto i fondi assegnati al Comune di
Valle Castellana sono risultati insufficienti per soddisfare gli utenti;

Vista la Delibera di G. C. n. 21 del 09.04.2020, avente ad oggetto: “Misure urgenti di
solidarietà alimentare di cui all’Ordinanza della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020. –
Rimodulazione del valore del buono spesa”, che qui si intende per integralmente trascritta,
con cui si è proceduto alla rimodulazione per le ragioni sopra esposte e, dunque, così
rideterminata:

2



Condizione Buono spesa erogato
Nucleo con 1 solo componente Euro 60,00

Nucleo con 2-3  componenti Euro 90,00

Nucleo con 3 componenti con presenza di figlio/i minorenni Euro 120,00

Nucleo con 4 o più  componenti Euro 150,00

Nucleo con 4 o più componenti con presenza di figlio/i
minorenni

Euro 200,00

Visto che l’importo assegnato al Comune di Valle Castellana risulta essere di € 8.228,33 e
quello effettivamente erogato è pari ad € 8.180,00 sulla base di n. 76 domande accolte per la
platea dei beneficiari ammessi, risultando, dunque, un residuo di € 48,33;

Visto che per le ragioni sopra esposte occorre procedere ad un impegno di spesa di € 8.180,00
per l’erogazione di buoni spesa a seguito di emergenza COVID – 19 al cap. n. 1884 del
bilancio del c.e.;

Visto che i buoni spesa da assegnare ai beneficiari risultano essere progressivamente numerati
dal n. 01 al n. 385, per il valore di € 20,00 cadauno e dal n. 01 al n. 40, per un valore di €
10,00 cadauno;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il T.U.E.L.;

DETERMINA

Di considerare la premessa facente parte integrante e sostanziale del presente atto,1.
costituendone altresì motivazione ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 della Legge
241/90 e s.m. e i.;

Di dare atto che le domande giunte al protocollo dell’Ente risultano essere n. 81, di cui2.
accolte n. 76 e respinte n. 5;

Di dare atto che per la platea dei beneficiari ed il numero di domande si è dovuto3.
procedere ad una rimodulazione del buono spesa da erogare in quanto i fondi trasferiti al
Comune di Valle Castellana sono risultati insufficienti per soddisfare gli utenti;

Di dare atto che l’importo assegnato al Comune di Valle Castellana risulta essere di €4.
8.228,33 e quello effettivamente erogato è pari ad € 8.180,00 sulla base di n. 76 domande
accolte per la platea dei beneficiari ammessi, risultando, dunque, un residuo di € 48,33;

Di impegnare la somma di € 8.180,00 per l’erogazione di buoni spesa a seguito di5.
emergenza COVID – 19 al cap. n. 1884 del bilancio del c.e.;

3



Di dare atto che i buoni spesa da assegnare ai beneficiari risultano essere6.
progressivamente numerati dal n. 01 al n. 385, per il valore di € 20,00 cadauno e dal n. 01
al n. 40, per un valore di € 10,00 cadauno;

Di imputare la somma complessiva pari ad € 8.180,00 al cap. n. 1884 del bilancio del c.e.,7.
come risulta dal seguente prospetto contabile riportato in calce:

1

ANNO CODICE  BILANCIO

2020
12.05-1.03.01.02.011

CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO

1884
 MISURE URGENTI DI
SOLIDARIETÀ ALIMENTARE
(VEDI CAP. 114)

€ 8.180,00

TIPO
ACC./IMP.

N. ACC./IMP. N.
SUBI
MP

TIPO DI
FINANZIAMENTO

(bilancio comunale)

4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Di Saverio Giovanni CATERINI BATTISTA

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
D'ANGELO CAMILLO

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Di Saverio Giovanni

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

5


